
 

REGIONE AUTONOMA D ELLA SARD EGNA 

ASSESSORATO DELLA PUBBLIC A ISTRUZION E, BEN I C ULTURALI, 
IN FORM AZION E, SPETTAC OLO E SPORT 

Direzione G enerale dei Beni C ulturali, Inform azione, Spettacolo e Sport 

Servizio Lingua e C ultura Sarda 

  1/3 

D ETERMINAZ IONE N. 3 3 1 6  PROT. 2 8 8 6 2 /I.4 .3  D EL 5  D IC EMB RE 2 0 0 8  

————— 

Og g etto : B a n d o  d i co n co rso  p er l’a ttrib u zio n e d i n . 3  b o rse d i stu d io  a  ca ra ttere 
a n n u a le a  fa vo re d i fig li d i em ig ra ti sa rd i o  g io va n i stra n ieri a p p a rten en ti 
a  p a esi co n  m a g g io re p resen za  d i em ig ra ti sa rd i. Ann u a lità  2 0 0 8 . L.R. 
1 5 .1 0 .1 9 9 7  - n . 2 6 , a rt. 2 5  

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTE le LL.RR. 07.01.1977 n. 1 e 13.11.1998, n. 31; 

VISTE le Leggi regionali n. 3 e n. 4 del 5 marzo 2008 recanti rispettivamente 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della 

Regione” e “ Bilancio di previsione per l’anno 2008 e bilancio pluriennale per gli 

anni 2008-2011” pubblicate sul BURAS n. 9 del 6 marzo 2008, supplementi 

ordinari n. 1 e n. 2; 

VISTA la L.R. 15.10.1997 n. 26 avente ad oggetto “Promozione e valorizzazione della 

cultura e della lingua della Sardegna”, e in particolare l’art. 25 che prevede 

l’assegnazione di borse di studio a favore di figli di emigrati sardi o giovani 

stranieri appartenenti a paesi con maggiore presenza di emigrati sardi; 

VISTO il Decreto dell'Assessore Affari Generali n. 15711/74/P del 22.05.2008 di 

nomina del Dott. Giuseppe Corongiu quale Direttore del Servizio Lingua e 

Cultura Sarda; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 29.07.2008, n. 41/25 recante “L.R. n. 

26/1997, art. 12. Promozione e valorizzazione della cultura e della lingua della 

Sardegna. Piano triennale degli interventi 2008-2010” approvato in via definitiva 

con Deliberazione della Giunta regionale del 27.11.2008, n. 66/9; 



 
REGIONE AUTONOMA D ELLA SARD EGNA 

ASSESSORATO DELLA PUBBLIC A ISTRUZION E, BEN I C ULTURALI, 

IN FORM AZION E, SPETTAC OLO E SPORT 

Direzione G enerale dei Beni culturali, inform azione, spettacolo e sport DETERM IN AZION E N . 3316 

Servizio lingua e cultura sarda DEL  05.12.2008 

  
 

  2/3 

CONSIDERATO che sull’UPB S05.05.002 che prevede sulla Posizione Finanziaria SC05.1072 

del Bilancio regionale 2008 uno stanziamento di € 100.000,00 per istituzione di 

borse di studio a favore dei figli di emigrati e giovani stranieri appartenenti a 

Paesi con maggiore presenza di emigrati sardi e contributi a favore della cultura 

sarda fuori dalla Sardegna e all’estero; 

VISTA la direttiva dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport, disposta con nota n. 2338/Gab del 4.12.2008, 

relativa alla ripartizione dei fondi e alle seguenti attività da realizzarsi con le 

disponibilità del corrispondente capitolo di spesa nel corrente esercizio 

finanziario: 

− € 30.000,00 (trentamila/00) per l’istituzione di borse di studio a favore di 

figli di emigrati o giovani stranieri appartenenti a paesi con maggiore 

presenza di emigrati sardi; 

− € 20.000,00 (ventimila/00) per iniziative socio-culturali in materia di 

lingua sarda e di letteratura in lingua sarda, (comprese le varietà 

alloglotte) promosse dalla Regione Sardegna in collaborazione con 

Organismi di rappresentanza di emigrati sardi, Università, Enti o Istituti 

culturali di particolare rilevanza, nelle aree dell’Unione Europea in cui si 

registra una forte presenza di emigrati sardi; 

− € 50.000,00 (cinquantamila/00) per collaborazioni con atenei europei 

per il sostegno di corsi sperimentali di lingua sarda incentrati sullo 

studio della grammatica della lingua di minoranza, nella prospettiva di 

uno sviluppo didattico di livello europeo. 

PRESO ATTO  che, come dispone la citata direttiva assessoriale del 4.12.2008, qualora non 

pervengano istanze relative alle borse di studio, le somme inutilizzate saranno 

destinate agli atenei europei per l’attivazione di corsi 

 

 



 
REGIONE AUTONOMA D ELLA SARD EGNA 

ASSESSORATO DELLA PUBBLIC A ISTRUZION E, BEN I C ULTURALI, 

IN FORM AZION E, SPETTAC OLO E SPORT 

Direzione G enerale dei Beni culturali, inform azione, spettacolo e sport DETERM IN AZION E N . 3316 

Servizio lingua e cultura sarda DEL  05.12.2008 

  
 

  3/3 

DETERMINA 

ART. 1 È bandito un concorso per l’attribuzione di n. 3 borse di studio a carattere 

annuale di € 10.000,00 (diecimila/00) ciascuna, a favore di figli di emigrati o 

giovani stranieri appartenenti a paesi con maggiore presenza di emigrati sardi, 

ai sensi dell’articolo 25 della L.R. 26/97. 

ART. 2 La presente determinazione e l’allegato bando di concorso, di cui costituisce 

parte integrante, saranno pubblicati sul sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Autonoma della Sardegna. 

ART. 3 La presente determinazione sarà notificata all'Assessore Regionale della 

Pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport ai sensi 

dell'art. 21, comma 9 della L.R. 13.11.1998, n. 31. 

Il D iretto re d el Servizio  

Firm ato Dott. G iuseppe C orongiu 


